') im Reg. pauperatorum. 
2) Konstruktion ist nicht in Ordnung. 
3) fehlt im Reg. 
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ones et moniciones quaslibet per edicta publica locis affigen-
da publicis partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis 
coniectura, quod ad noticiam dicti Edonis et aliorum, quos 
concernent, valeant pervenire, faciendi plenam concedimus 
auctoritate predicta tenore presencium facultatem; ab huius-
modi execucionibus non cessantes, quousque idem Edo ad 
gremium sancte matris ecclesie rediens de huiusmodi ex-
cessibus satisfecerit et absolucionis beneficium meruerit obtinere, 
ac volumus et eadem auctoritate decernimus, quod huiusmodi 
citaciones et moniciones eundem Edonem et alios, quos concer-
nent, perinde arceant1) ac si eis intimati et2) insinuati presen-
cialiter et personaliter extitissent; non obstantibus constituci-
onibus apostolicis contrariis quibuscunque seu, si prefato 
Edoni vel quibusvis aliis comuniter3) vel divisim a sede 
apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel exco-
municari non possint per literas apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius-
modi mencionem. Dat. Rome apud sanctum Petrum id. decembr. 
anno duodecimo. 

II. 
Papst Bonifaz IX. bestätigt die Errichtung der Pfarrkirche zu 

Greetsiel durch den Häuptling Haro Edzardisna. 

1401 M ä r z 30. 

Reg. Lat. Bd. 90 f. 85. 
Bonifacius [episcopus servus servorum dei] ad futuram 

rei memoriam. Ad ea ex iniuncto nobis apostolatus officio 
libenter impendimus, per que ecclesiarum ac personarum in 
illis divinis laudibus deditarum commodum et utilitates4) 
conspiciuntur, et ut ea, que pro divini cultus augmento et 
personarum ipsarum status conservacione provide facta sunt 
et concessa, illibata persistant, cum a nobis requiritur, 

') arttent im Reg. 
2) fehlt im Reg. 
3) comm. im Reg. 
4) utilitatem im Reg. 
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adiicimus firmitatem. Sane pro parte dilecti filii nobilis viri 
Haronis Edzardisna, capitanei in Grede1) terre Frisie Monasteri-
ensis diocesis, nobis oblata2) peticio continebat, quod ipse olim 
terrena cupiens felici comercio in celestia commutare quandam 
ecclesiam ad laudem, titulum et honorem beate Marie semperque 
virginis in Grede licet in districtu parrochialis ecclesie in 
Pilsum3) dicte diocesis de consensu et assensu venerabilis 
fratris nostri Ottonis, episcopi Monasteriensis, erexit, construxit 
et dotavit ipsique ecclesie in Grede ecclesiam parrochialem in 
Appungum4) dicte diocesis fere diruptam et exilem, adeo 
devastatam, quod de fructibus, redditibus, proventibus, iuribus 
et obvencionibus ipsius universis presbiter, qui in ea deservit 
divinis, congrue se sustentare et iura episcopalia solvere non 
valebat, idem episcopus cum prediis, agris, reliquiis, cura 
animarum et pertinenciis suis, salvis tarnen ceptis5) cimiterii 
eiusdem ecclesie in Appungum et iure cuiuscumque, univit et 
incorporavit, prout in litteris autenticis ipsius episcopi plenius 
continetur. Et sicut eadem peticio subiungebat, dictus Haro 
dilectum filium Baronem Nomana, presbiterum dicte diocesis, 
archidiacono Monasteriensi6) ad dictam ecclesiam in Grede 
tamquam rectorem parrochialis ecclesie presentavit, ac dictus 
archidiaconus, ad hoc mandatum habens, eundem presbiterum 
instituit, investivit et taliter confirmavit. Quare pro parte 
dicti Haronis nobis fuit humiliter supplicatum, ut erectioni, 
constructioni, donacioni, unioni, incorporacioni, presentacioni 
et institucioni ac omnibus in prefatis litteris contentis robur 
apostolice confirmacionis adiicere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicacionibus inclinati 
erectionem, constructionem, donacionem, unionem, incorpora-
cionem dicte ecclesie in Grede, cuius fructus, redditus et pro-
ventus quatuor marcharum argenti communi extimacione7) va-
lorem annuum, ut asserit, non excedunt, ac presentacionem et 

') Greetsiel, Kr. Emden. 
5) im Reg. oblate. 
3) im Reg. Pilsam. 
4) Appingen bei Greetsiel. 
6) für septis. 
6) im Reg. archidiaconum Monasteriensem. 
') extimacio Abschätzung. 
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institucionem predictas et, quecumque inde secuta ac in pre-
dictis litteris contenta, rata habentes et grata illa auctoritate 
apostolica ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti 
patrocinio communimus, supplentes eadem auctoritate omnes 
defectus in premissis, per quos huiusmodi ecclesie parrochiali 
in Grede ac rectori pro tempore existenti in eadem possit 
detrimentum seu preiudicium aliquod generari. Nulli ergo 
[omnino hominum liceat hanc paginam] nostre confirmacionis 
infringere [vel ei ausu temerario contraire]. Siquis autem 
[hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei 
ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in-
cursurum]. Dat. Rome apud sanctum Petrum tercio kal. aprilis 
anno duodecimo. 

III. 
Papst Bonifaz IX. befiehlt dem Seholastieus der Bremer Kirche, 
die Pfarrer Frieslands gegen Ueber griffe der Bettelmönche zu 

schützen. 

1403 Mai 12. 

Reg. Lat. Bd. 108 f. 142. 
Bonifacius [episcopus servus servorum dei] dilecto filio 

scolastico ecclesie Bremensis salutem [et apostolicam benedic-
tionem]. Licet regularis ordinis professores illos presertim, 
quos maioris libertatis sedes apostolica privilegiis honoravit, 
congruis attollere favoribus et ipsorum illibate conservare 
privilegia racionabilia intendamus, sie tarnen ipsos suis iuribus 
volumus esse contentos, quod eorumdem suorum privilegiorum 
limites observantes iura non impediant nec occupent aliena. 
Sane gravem dilectorum filiorum Adekonis de Pilsum, Johannis 
Meynardi, Terlingi Ockonis, Richardi Ulbrandi et Alverici de 
Hove in Norda et Wiardi Tunonis in Haghenparroch ia l ium 
ecclesiarum rectorum Bremensis diocesis querelam aeeepimus 
continentem, quod nonnulli predicatorum et aliorum mendi-
cancium ordinum fratres et monachi funera parrochianorum 
defunetorum utriusque sexus, qui sepulturas elegerunt aut 
quorum maiores sepeliri consueverant apud eorum ecclesias, 

') Hage bei Norden. 
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contra laudabilem consuetudinem in civitate et diocesi Bremensi 
et locis circumvicinis, qua cavetur, quod huiusmodi funera, 
antequam ad ecclesias domorum et monasteriorum fratrum 
et monachorum predictorum deportentur, primo ad parrochiales 
ecclesias suas predictas, que de antiqua et approbata ac hac-
tenus pacifice observata consuetudine sub tua iurisdictione 
spirituali immediate consistunt, presentari et exequiis solitis 
inibi peragi debent, inconcusse observatam parrochialibus eccle-
siis suis huiusmodi penitus derelictis nec aliqua canonica eisdem 
rectoribus porcione dimissa favore, opera et auxilio quorumdam 
parrochianorum predictorum huiusmodi subtilitatibus eorumdem 
fratrum et monachorum ad hoc inductorum ad ecclesias do-
morum et monasteriorum huiusmodi deferri et apud eos sepe-
liri facere et permittere, et eciam in ecclesiis earumdem domo-
rum illis horis, quibus id in ecclesiis huiusmodi parrochialibus 
fieri consuetum est, ad populum publice predicare, ipsique fra-
tres et nonnulli questuarii et elemosinarum questores absque 
eorumdem rectorum licencia et consensu confessiones parrochia-
norum dictarum ecclesiarum audire et ipsos a peccatis eorum 
absolvere et alia eis ecclesiastica sacramenta, in casibus eciam 
a iure non permissis, sub diversis coloribus ministrare, et alia, 
que rectores huiusmodi pro tempore existentes habent de iure 
racione suarum ecclesiarum predictarum exercere, ipsi fratres 
predicatores et monachi perperam se alienis iuribus immis-
centes facere non verentur ac eciam ipsi fratres predicatores 
novas inducentes abusiones in eorum domibus aut earumdem 
domorum ecclesiis confratrias et congregaciones insolitas cum 
eisdem parrochianis, per quas mentes eorumdem parrochia-
norum pocius a bonis retrahuntur, faciunt, per quas rectores 
ipsi plurimum damnificantur et exquisitis coloribus ac subtili 
ingenio parrochianos eosdem a parrochialibus ecclesiis et eorum 
rectoribus subtrahunt et alliciunt. ut ipsi parrochiani dimissis 
huiusmodi eorum parrochialibus ecclesiis catervatim confluant 
ad easdem ecclesias fratrum predicatorum sive passim1) con-
veniant in eisdem et presertim certis deputatis diebus ad 
audiendum pro tunc inibi divina officia ac eciam sermones 
fratrum eorumdem, unde dicti parrochiani diebus eisdem eas-